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věnována zvláštní pozornost.

Samostatnou část také tvoří vydavatelská politika, která se během daného období

výrazně měnila.
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Bachelor thesis Magazine "Svět práce“ 1945-1948 deals with the development,
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history of the origin and demise of the magazine itself, trying to outline the political

situation of the time within which Svět práce was published, and the Czech Social

Democratic Party and its ideology. Many contributors were very distinctive

personalities on the political scene in the captured era, therefore they have received

a special attention. A separate section also consists of editorial policy that was

changing significantly during the seized period.
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Úvod

Cílem bakalářské práce Časopis „Svět práce“ 1945-1948 bylo zachytit základní

charakteristiky týdeníku v daném období. Konkrétní téma jsem zvolila po konzultaci

s vedoucí této práce na základě mého zájmu o československá média poválečného

období a nalezení nepublikovaných informací týkajících se jak časopisu, tak i osobností,

které se podílely na jeho vzniku a vydávání.

Základní literaturou při teoretické přípravě mi byla publikace Aleny Křivánkové

a Josefa Vatrála Dějiny československé žurnalistiky IV. díl, která se zabývá českým a

slovenským tiskem v námi zkoumaném období. Nabízí zásadní informace o historii

časopisu Svět práce ve zkoumaném období, ale i obecnější informace týkající se tisku

v ČSR.

Nejdůležitější a nejvíce využitou knihou pro tuto práci se stala publikace

Průkopníci a pokračovatelé. Osobnosti v dějinách sociální demokracie od Josefa

Tomeše, která mi sloužila zejména při skládání biografií členů redakce, přispěvovatelů

a jiných osobností významných pro tuto studii. Dalšími publikacemi, které mi pomáhaly

sestavit profily osobností Světa práce, jsou: Český biografický slovník XX. století od

Josefa Tomeše, Slovník pseudonymů v české a slovenské literatuře od Jaroslava

Vopravila nebo Slovník odpovědných redaktorů a šéfredaktorů legálního českého

denního tisku v letech 1939-1945 od Alexandry Blodigové a kol. Až v posledně

zmiňovaném zdroji jsem objevila podrobnější informace o šéfredaktorovi týdeníku Svět

práce Františkovi Hliněnském. Tyto informace jsem doplnila záznamy z fondu Archivu

syndikátu novinářů. V Národním muzeu ani v Památníku národního písemnictví se

žádné údaje k jeho osobě nezachovaly. V Archivu bezpečnostních složek byl nalezen

pouze jeden zápis z roku 1946. Ten byl nápomocen při rekonstrukci redakce

a přispěvovatelů časopisu.

Údaje o periodikách sociální demokracie jsem čerpala z České retrospektivní

bibliografie: Noviny české republiky od počátku do roku 1918 a české retrospektivní

bibliografie: Noviny české republiky 1918-1945 od Jaromíra Kubíčka a z Bibliografie

časopisectví v Čechách z let 1863 - 1895 od Františka Roubíka. Pro doplnění a
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upřesnění informací jsem využila Knihovnu Národního muzea a také Parlamentní

knihovnu.

Jelikož se ale ve všech publikacích, které se věnovaly tisku poválečných let,

objevují jenom obecné zmínky, čerpala jsem další informace, které mi měly umožnit

nástin vydavatelské politiky a složení redakce, z Národního archivu a z Archivu ČSSD.

To se mi do jisté míry povedlo. V případě vydavatelské politiky nemáme k dispozici

ucelené výsledky hospodaření vydavatelství Cíl, které týdeník Svět práce vydávalo.

Máme ale jejich část a cenovou politiku lze odvodit ze studia samotného periodika.

Částečná rekonstrukce redakce se mi povedla pomocí bádání ve fondu Archivu

syndikátu novinářů v Národním archivu, také studiem již zmiňované práce Slovník

odpovědných redaktorů a šéfredaktorů legálního českého denního tisku v letech 1939-

1945 od Alexandry Blodigové a kol a mikrofiší v Referenčním centru Národní knihovny

ČR.

K přiblížení činnosti a politiky tehdejší České strany sociálně demokratické jsem

využila knihy Jana Kuklíka Sociální demokracie a sociální demokraté mezi dvěma

totalitami a Sociální demokraté ve Druhé republice, Dějiny českého a československého

sociálnědemokratického hnutí od Marka Hrubce a Miloše Bárty, ale také Dělnické listy.

Bakalářská práce je rozdělená do třech kapitol.

První kapitola se pro co nejlepší pochopení interpretace dění ve Světě práce

věnuje historickým událostem dané doby jak v národním, tak v celosvětovém měřítku

a také postavení tisku v ČSR.

Samozřejmostí je stručná historie samotného týdeníku. Samostatnou podkapitolu

tvoří historie sociálně demokratické strany, sloužící k nastínění její ideologie a vlivu na

redakční i vydavatelskou politiku Světa práce.

Ve druhé kapitole nalezneme změny formální stránky listu, týkající se především

jejího obsahu a grafické podoby. Seznámíme se zde se složením nalezené části redakce

a přispěvovatelů, ale i redakční politikou velmi úzce spjatou s ideologickým zaměřením

periodika.

Třetí kapitola se věnuje vydavatelské politice akciové společnosti Cíl: vydávání,

vývoji ceny, nákladu a hospodaření, rozsahu a distribuci týdeníku Svět práce v letech

1945-1948.
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Poznatky, k nimž jsem na základě těchto tří kapitol dospěla, jsem shrnula

v závěru.

K práci také náleží seznam použité literatury a pramenů, seznam zkratek a přílohy.
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1. Historie

Pro správné pochopení námi zvoleného tématu nemůžeme opomenout několik

aspektů. Proto jsme zařadili do této práce podkapitoly, které se postupně zabývají třemi

kontextuálními rovinami. První se snaží nastínit světovou politickou situaci inklinované

doby, po kterou námi analyzovaný Svět práce vycházel. Druhá rozkrývá politickou

situaci v ČSR. A v neposlední řadě vydatnější podkapitola o české sociální demokracii

se snaží přiblížit její vidění světa. Všechny roviny pak vydají komplexnější obraz doby

Světa práce. Nejdříve však si ve zkratce rozebereme historii časopisu.

1. 1. Historie periodika Svět práce

Časopis s názvem Svět práce vycházel již v letech 1932 – 1935. Tenkrát se

jednalo o měsíčník Komunistické strany Československa (KSČ), který se převážně

orientoval na události s ní spjaté - a prioritně na dění v Sovětském svazu (dále jen

SSSR). Totožně nazvaný týdeník, se zaměřením na zpravodajství ze zahraničí a na

hospodářskou problematiku, začal vydávat Ústřední akční výbor Československé

sociální demokracie v Praze po ukončení bojů II. světové války v Evropě. List neměl

podtitul. První číslo vyšlo 12. července 1945. Československá sociální demokracie se

vydavatelské činnosti přímo ujala 29. listopadu téhož roku. Po sloučení ČSSD a KSČ

vydávání časopisu spadá pod kuratelu Rudého práva. Stalo se tak od 7. července 1948.

Od roku 1951 do 1955 se stal Svět práce periodikem Revolučního odborového hnutí

(ROH). Vycházel ve vydavatelství Práce. O obnovení periodika existoval pokus v době

Pražského jara. Delšího trvání měl počin opětovného vydávání od roku 1979 do února

1990. Tentokrát se jednalo o čtrnáctideník "orientovaný na podporu rozvoje hnutí

brigád socialistické práce".1 Vydavatelem byla Ústřední rada odborů.

1KŘIVÁNKOVÁ, Alena, VATRÁL, Josef. Dějiny československé žurnalistiky IV. Díl: Český a slovenský
tisk v letech 1944-1987. Praha: Novinář, 1989, s. 188.

Databáze Národní knihovny ČR udává, že se jednalo o „čtrnáctideník zaměřený na cestování a cestovní
ruch“.
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1. 2. ČSR v letech 1945-1948

Československá politická reprezentace výrazně stavěla na spojenecké spolupráci

se Sovětským svazem, jednalo se o přirozený krok. SSSR se na rozdíl od Velké Británie

a Francie nepodílel na Mnichovské dohodě. Moskva rovněž vystupovala v prospěch

československých zájmů: mezi prvními uznala československou exilovou vládu,

usilovala o obnovení Československa, podporovala odsun Němců a významně se

podílela na osvobození československého území.2 Společná oběma zemím byla také

politika proti možnému opakovanému vzestupu Německa a Maďarska. Vše podtrhovala

československo-sovětská smlouva o přátelství a spojenectví z prosince roku 1943, v

které se SSSR zaručoval nevměšovat do vnitřních záležitostí ČSR a plně uznával její

suverenitu.

Zvláště prezident Edvard Beneš a prozápadně orientovaní politici stavěli na

československé pozici jako mostu mezi Východem a Západem. Což mělo znamenat


[…]


Tento výsledek ještě zhoršuje nepoužitá rezerva na odpis pohledávek z roku

1946 ve výši 158 110 Kčs.

Hospodářský výsledek Světa práce činí tedy v roce 1947 oproti roku 1946

zhoršení o 2 848 300,25 Kčs.

K 31. 12. 1947 zaměstnával Svět práce 11 osob. Zbylou agendu za Svět práce

vykonávalo oddělení zvané „časopisy“.
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3. 5. Distribuce

Pokud jde o způsoby distribuce periodika Svět práce, šla naprostá většina

nákladu v letech 1946-1947 do prodejen tisku. To nejlépe dokládají finanční ukazatele.

Podle nich šlo v roce 1946 prostřednictvím koncového prodeje v prodejnách na odbyt

novin za 7 209 067,36 Kč (v roce 1947 to bylo 4 852 629,80 Kč), prostřednictvím

předplatného se v témže roce prodalo novin za 1 846 390,75 Kč (v roce 1947 to bylo

1 316 700,80 Kč) a v drobném prodeji bylo udáno Světa práce v hodnotě

1 145 327,70 Kč (v roce 1947 to bylo 561 460 Kč). Z toho vyplývá, že koncový prodej

byl ve sledovaném období jednoznačně primárním zdrojem příjmů vydavatele Světa

práce.168

168Archiv ČSSD. Fond 71, a.j. 744. Bilance Cíl, akciová společnost k 31. prosinci 1974. s. 41.
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Závěr

Charakteristiku časopisu Svět práce 1945-1948 jsem se snažila zpracovat

pomocí analýzy samotného periodika, rekonstrukcí redakce a častých přispěvovatelů,

rozborem článků prokazujících jeho ideové zaměření, ale i pomocí historických údajů

zachycujících činnost a politiku české sociální demokracie jakožto vydavatele týdeníku.

Rozbor samotného listu ukázal, že časopis se během sledované doby nikterak

výrazně formálně ani obsahově neměnil. Rok 1945 se ještě nesl v duchu právě ukončené

války a tomu odpovídal obsah svým neustálým bilancováním ztrát, napadáním a

obviňováním Německa a jeho spojenců. S blížícím se rokem 1948 začínají posilovat

útoky na politiku KSČ. Po únoru 1948 se však postupně dostával časopis do rukou

KSČ, což se projeví jednak výměnou šéfredaktora Františka Hliněnského, tak i

vydavatelství titulu.

Jelikož nebyly nalezeny žádné seznamy členů redakce, jediným možným

postupem bylo využití samotného periodika a poté archivů či biografické literatury.

Redakce časopisu měla dle dostupných zdrojů stálých 7 členů, ale přesné složení

redakce při založení časopisu, nebo dokumentace zachycující jakékoliv personální

obměny neexistují, nebo se je nepovedlo ve zkoumaných archiváliích najít.

Svět práce, jako stranické periodikum ČSSD, mělo těsné vztahy s deníkem

Právo lidu. Velký počet článků přicházel pravidelně od členů „spřátelené“ redakce.

V důsledku návaznosti na stranu se mezi časté přispěvovatele řadili straničtí

funkcionáři. Časopis plnil velmi dobře funkci orgánu ČSSD a vzorně prezentoval

názory jejich zástupců i přívrženců. I když je sociálnědemokratický Svět práce

prosovětský, jeho názory jsou s přihlédnutím na tehdejší dobu vůči západní politice

poměrně liberální. Poúnorový komunistický Svět práce naopak Západ ostře kritizuje a

Sověty velebí.

Velice paradoxní je zvyšování rozsahu časopisu a počtu členů redakce paralelně

se snižujícím se prodaným nákladem, stagnující cenou a tudíž padajícími výnosy a

samozřejmě zisky vydavatelství Cíl.
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Za nejlépe zpracované považuji kulturní rubriky a velmi poutavě napsané

reportáže z exotických zemí.

Časopis Svět práce byl ilustrován velmi vkusně vybranými kresbami a

černobílými fotografiemi leckdy až umělecké úrovně. Bohužel valná většina obrázků a

zejména fotek byla publikována bez autora. Přesto byly pro mě prvkem, který mi

studium časopisu a přípravu mé práce po celou dobu zpříjemňovaly.

Mrzí mě, že se mi nepovedlo rekonstruovat celou původní redakci a dostat se

k více informacím o Františkovi Hliněnském v Archivu bezpečnostních složek. Značná

část dokumentů byla totiž ztracena.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the history, content and personnel structure,

ideological orientation and publishing policy of the magazine Svět práce published from

1945 to 1948. To show the conditions in which the periodical was established and

which determined it during the whole observed period, the work provides a brief insight

into the press conditions and social situation in Czechoslovakia. Given that the

magazine was one of the journals of the Czechoslovak Social Democracy, the study

outlines what was happening in the organization, not only during the seized period, but

also in the past times - that is, from its inception until the end of the World War II,

subsequently up to the present. An important part of the propaganda activities even

according to the program of the Social Democrats is "well-led press“, therefore there is

much attention paid to the most significant periodicals of social democracy and the

personalities who created the content. The main objective in the processing of this work

was the reconstruction of the editorial department of the magazine Svět práce. Since

there were no lists of members of the editorial department, except the editor in chief

František Hliněnský, the only possible procedure was the use of periodicals and tracing

the actual biographical details of publishing contributors. Among them, there were

distinctive personalities from politics, culture and journalism.

Magazine Svět práce 1945-48 reported on political developments at home and

abroad, reviewed and commented on the economic situation, offering reviews and

theater, literature or film critics, reports from abroad, amused with a regular column of

jokes but also there can be found the poems, novels or drawings of well - known Czech

artists.

With its content Svět práce presents ideology of Social Democracy, which, after

merging with the Communist Party in 1948, disappeared from the pages of the

magazine.
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