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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Erika Hettešová
Název práce: Časopis "Svět práce" 1945-1948
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Eriky Hettešové obsahově plně odpovídá přijatým tezím. Práce je rozdělená do tří hlavních
kapitol: první, která objasňuje dobu a situaci, do níž sledovaný titul Svět práce vstupuje, věnuje se také postavení
ČSSD, jako vydavatele listu. Ve druhé kapitole autorka rozebírá formální stránku - grafickou podobu, jeho
obsahové zaměření a redakci časopisu. Třetí kapitola se podrobněji věnuje vydavatelskému zázemí Světa práce.
Práce je doplněná velmi zajímavou přílohou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, domnívám se, že se autorka skutečně pokusila z hlediska
primárních pramenů (archívy, Svět práce) a sekundárních (použitá literatura) využít skutečně všechny podstatné
zdroje. Záměrem práce nebylo podrobně analyzovat obsahovou stránku časopisu, nýbrž zpracovat jeho celkové
zaměření, strukturu časopisu, složení redakce a vydavatelské podmínky. To se autorce skutečně dobře podařilo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Eriky Hettešové je z hlediska jazykového i stylistického v souladu s pravidly českého jazyka,
rovněž pokud jde o bohaté citace, odkazy odpovídají zcela citační normě. Práce obsahuje rozsáhlý poznámkový
aparát, který čtenáři usnadňuje orientaci v množství osob, o nichž autorka v souvislosti s časopisem píše.
Pochválit je třeba zajímavou přílohu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Eriky Hettešové je první ucelý pokus o zpracování časopisu Svět práce, který vycházel v letech
1945 až 1948 a představoval jeden ze zajímavých sociálně demokratických časopiseckých titulů. Pokládám práci
za přínosnou, původní a významnou pro studium poválečné československé žurnalistiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je možné zařadit časopis Svět práce do řady časopisů Dnešek, Vývoj, Obzory a Tvorba?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!